CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO: CEE-n° 626/68     PARECER N° 2674/73

Aprovado por Deliberação

Em 5/12/1973

INTERESSADO: FACULDADE DE FARMÁCIA E ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO PRETO

ASSUNTO    : Recontratação do C.D. Dionísio Vinha para exercer as

funções de Professor-Assistente, junto ao Departamento de

Odontologia Restauradora.

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR    : Conselheiro Luiz Ferreira Martins

HISTÓRICO: O Diretor da Faculdade de Farmácia e Odontologia

de Ribeirão Preto solicita a recontratação do CD. Dionísio Vinha., para

exercer as funções de Professor-Assistente, junto ao Departamento de

Odontologia Restauradora. A proposta foi aprovada pelo Conselho do

Departamento e, posterior mente, pela Congregação e Conselho Superior

daquela Escola.

FUNDAMENTAÇÃO: Durante a vigência de seu último período de

contrato o interessado, a par de suas atividades didáticas normais,

participou ativa mente de Congressos e Jornadas Cientificas;

frequentou um curso e proferiu uma conferência de sua especialidade;

integrou várias comissões no âmbito da Faculdade, sendo também membro

do corpo editorial da revista por ele editada. Publicou um trabalho

científico, tem um em vias de publicação e dois em elaboração, um deles

destinado a Tese de Doutoramento.

CONCLUSÃO: Face às considerações feitas sobre as

atividades desenvolvidas pelo candidato durante o seu último período

de contrato, sou de parecer favorável à sua recontratação para exercer

as funções de Professor-Assistente junto ao Departamento de

Odontologia Restauradora da Faculdade de Farmácia e Odontologia de

Ribeirão Preto.

São Paulo, em 12 de outubro de 1973.

a) Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DE TERCEIRO GRAU, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a

conclusão do VOTO do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Amélia Americano

Domingues de Castro, Alpínolo Lopes Casali, Luiz Ferreira Martins,

Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Paulo Gomes

Romeo, Rivadavia Mar quês júnior, e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 10 de outubro de 1973

a) Conselheiro Moacyr Expedito Marret Vaz Guimarães -

Presidente